

平成19年9月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年1月16日

上場会社名 マルサンアイ株式会社

（コード番号：2551 名証第2部）

（URL <http://www.marusanai.co.jp/>）

問合せ先 代表者 代表取締役社長 下村 鈞 爾
責任者 常務取締役 鈴木 擴 司

TEL：(0564)27-3700

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（主な内容）

有形・無形固定資産の減価償却の方法：年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便的な処理を用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年9月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年9月21日～平成18年12月20日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（金額：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年9月期第1四半期	5,028	5.1	124	55.6	131	54.2
18年9月期第1四半期	5,298	2.6	280	48.7	287	34.8
(参考)18年9月期	19,319		176		72	

	四半期（当期） 純利益		1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年9月期第1四半期	63	61.4	5	52		
18年9月期第1四半期	163	29.4	15	64		
(参考)18年9月期	3		0	32		

（注） 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

売上高は、当該四半期までの累計値であります。

経営成績の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

(2) セグメント別売上高

（金額：百万円未満切捨）

	平成19年9月期 第1四半期		平成18年9月期 第1四半期		前年同四半期比
	金額	構成比	金額	構成比	
	百万円	%	百万円	%	%
生みそ	1,317	26.2	1,272	24.0	3.6
調理みそ	340	6.8	300	5.7	13.6
即席みそ	140	2.8	20	0.4	593.5
みそ事業計	1,799	35.8	1,593	30.1	12.9
豆乳	2,023	40.2	2,447	46.2	17.3
飲料	815	16.2	870	16.4	6.4
豆乳飲料事業計	2,838	56.4	3,318	62.6	14.5
その他	390	7.8	386	7.3	1.2
売上合計	5,028	100.0	5,298	100.0	5.1

【売上数量】

	平成 19 年 9 月期 第 1 四半期	平成 18 年 9 月期 第 1 四半期	差 異	前年同四半期比 (%)
生みそ(トン)	8,130	7,722	408	5.3
豆乳(kℓ)	13,388	15,971	2,583	16.2
飲料(kℓ)	6,625	6,934	309	4.5

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における売上高は、みそ事業が好調に推移したものの、昨年におけるイソフラボンの過剰摂取に関する報道等により、豆乳の伸び悩みが大きく影響し、売上高は、50億28百万円(前年同四半期比5.1%減)となりました。営業利益は、1億24百万円(前年同四半期比55.6%減)、経常利益1億31百万円(前年同四半期比54.2%減)、四半期純利益は63百万円(前年同四半期比61.4%減)の減収減益となりました。

<セグメント別売上>

みそ事業：生みその出荷数量は、8,130トン(前年同四半期比5.3%増)、売上金額は、13億17百万円(前年同四半期比3.6%増)となりました。また、調理みそが引き続き好調であったことと、前年同四半期に販売休止していた即席みそが順調に回復したため、みそ事業全体として17億99百万円(前年同四半期比12.9%増)となりました。

豆乳飲料事業：昨年におけるイソフラボンの過剰摂取に関する報道等により、豆乳の出荷数量は、13,388キロリットル(前年同四半期比16.2%減)、売上金額は、20億23百万円(前年同四半期比17.3%減)となりました。飲料の出荷数量は、6,625キロリットル(前年同四半期比4.5%減)、売上金額は、8億15百万円(前年同四半期比6.4%減)となりました。

その他事業：売上高は、3億90百万円(前年同四半期比1.2%増)となりました。

(3) 財政状態(連結)の変動状況

(金額：百万円未満切捨)

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年9月期第1四半期	17,349	3,174	18.3	276 93
18年9月期第1四半期	17,053	2,674	15.7	255 53
(参考)18年9月期	16,462	3,202	19.5	279 31

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ8億86百万円増加し173億49百万円となりました。増加の内訳は、流動資産が8億18百万円増加しました。その主な要因は、受取手形及び売掛金が7億69百万円増加したことや、現金及び預金が83百万円増加したこと等によるものです。

また、固定資産は68百万円増加しました。その主な要因は、建設仮勘定が4億66百万円減少、機械装置及び運搬具が98百万円減少しましたが、建物及び構築物が5億77百万円増加したことや、借地権の増加25百万円等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億14百万円増加し141億74百万円となりました。増加の内訳は、流動負債が7億54百万円増加しました。その主な要因は、短期借入金が3億86百万円増加したことや、未払金が2億77百万円増加したこと等によるものです。

また固定負債は1億59百万円増加しました。その主な要因は、長期借入金が1億57百万円増加したことによるものです。

株主資本は、前連結会計年度末に比べ34百万円減少し32億3百万円となりました。その要因は、利益剰余金が34百万円減少したことによるものです。

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年9月期第1四半期	256	107	494	861
18年9月期第1四半期	35	277	349	659
(参考)18年9月期	791	1,226	542	729

[連結キャッシュ・フローに関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は前連結会計年度末より1億32百万円増加し8億61万円になりました。その主な要因は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は、2億56百万円となりました。これは、税引前四半期純利益1億26百万円、減価償却費1億69百万円、未払金の増加額2億92百万円等の資金増加に対し、売上債権の増加7億69百万円、賞与引当金の減少1億68百万円等の資金減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、1億7百万円となりました。これは、有形固定資産の取得による支出72百万円、無形固定資産の取得による支出29百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、4億94百万円となりました。これは、長期借入金の返済8億55百万円、配当金の支払97百万円等の資金減少に対し、長期借入金の収入12億円、短期借入金の収入2億円等の資金増加によるものです。

- (4) 当該四半期における上場会社の属する企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象
該当する事象は発生しておりません。

【参 考】

平成19年9月期の連結業績予想(平成18年9月21日 ~ 平成19年9月20日)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中 間 期	9,827	103	34	6
通 期	19,862	436	305	149

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円 98銭

(注) 上記の予想は、発表日現在で入手可能な情報で作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、平成18年11月7日に発表いたしました「平成18年9月期決算短信(連結)」及び「平成18年9月期個別財務諸表の概要」に記載の予想と、現時点での変更はございません。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以 上

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び貯預金	944	730	213	29.2	860
2 受取手形及び売掛金	4,101	4,406	305	6.9	3,332
3 たな卸資産	1,511	1,405	105	7.5	1,434
4 繰延税金資産	264	311	46	14.9	339
5 未収法人税等	18		18		17
6 その他	632	594	37	6.4	671
7 貸倒引当金	2	5	3	62.6	1
流動資産合計	7,471	7,443	28	0.4	6,653
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	3,100	2,467	633	25.7	2,522
(2) 機械装置及び運搬具	2,045	2,270	225	9.9	2,143
(3) 土地	2,636	2,632	4	0.2	2,635
(4) 建設仮勘定	70	289	218	75.7	537
(5) その他	64	70	6	9.7	60
有形固定資産合計	7,916	7,729	186	2.4	7,898
2 無形固定資産	59	29	30	102.1	31
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	832	839	6	0.8	827
(2) 繰延税金資産	705	646	58	9.1	688
(3) その他	372	372	0	0.1	371
(4) 貸倒引当金	8	6	1	19.1	8
投資その他の資産合計	1,901	1,850	50	2.7	1,878
固定資産合計	9,877	9,610	267	2.8	9,808
資産合計	17,349	17,053	295	1.7	16,462

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	2,320	2,438	117	4.8	2,274
2 短期借入金	3,311	2,839	471	16.6	2,924
3 一年以内償還予定社債		400	400	100.0	
4 未払法人税等		73	73	100.0	
5 賞与引当金	189	216	26	12.4	358
6 未払金	1,572	1,517	54	3.6	1,295
7 その他	833	935	101	10.9	619
流動負債合計	8,227	8,421	194	2.3	7,473
固定負債					
1 社債	400	400			400
2 長期借入金	3,711	3,658	52	1.4	3,553
3 繰延税金負債	10	10	0	5.5	10
4 退職給付引当金	1,369	1,350	19	1.4	1,351
5 役員退職慰労引当金	194	172	22	13.1	188
6 その他	261	366	105	28.7	283
固定負債合計	5,947	5,958	10	0.2	5,787
負債合計	14,174	14,379	205	1.4	13,260
(少数株主持分)					
少数株主持分					
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	865				865
2 資本剰余金	657				657
3 利益剰余金	1,658				1,692
4 自己株式	12				12
株主資本合計	3,169				3,203
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	8				14
2 繰延ヘッジ損益					0
3 為替換算調整勘定	4				16
評価・換算差額等合計	3				1
少数株主持分	1				0
純資産合計	3,174				3,202
負債、純資産合計	17,349				16,462

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金		562			
資本剰余金		361			
利益剰余金		1,852			
その他有価証券評価差額金		23			
為替換算調整勘定		40			
自己株式		84			
資本合計		2,674			
負債、少数株主持分及び資本合計		17,053			

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成18年9月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	5,028	5,298	269	5.1	19,319
売上原価	3,520	3,588	67	1.9	13,700
売上総利益	1,507	1,709	202	11.8	5,619
販売費及び一般管理費	1,382	1,429	46	3.2	5,442
営業利益	124	280	156	55.6	176
営業外収益					
1 受取利息	1	0	0	18.6	1
2 投資有価証券売却益		10	10	100.0	11
3 技術指導料収入					0
4 デリバティブ評価益	14	20	5	27.3	64
5 為替差益	13	9	3	35.5	27
6 その他	11	8	3	35.9	42
営業外収益合計	40	49	9	18.2	146
営業外費用					
1 支払利息	29	29	0	2.4	126
2 たな卸資産処分損					49
3 持分法による投資損失	0	9	8	94.1	38
4 その他	4	3	0	8.0	36
営業外費用合計	33	42	9	21.5	251
経常利益	131	287	156	54.2	72
特別利益					
1 固定資産売却益		0	0	100.0	0
2 貸倒引当金戻入益	0		0		
特別利益合計	0	0	0	429.7	0
特別損失					
1 固定資産除却損	5	0	5	791.4	8
2 臨時償却費					12
特別損失合計	5	0	5	791.4	20
税金等調整前 四半期(当期)純利益	126	287	160	56.0	52
法人税、住民税及び事業税	0	69	68	98.7	57
法人税等調整額	60	54	6	11.1	8
少数株主利益	1		1		0
四半期(当期)純利益	63	163	100	61.4	3

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当四半期 (平成19年9月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年9月期 第1四半期)	(参考) 平成18年9月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	126	287	52
2 減価償却費	169	157	711
3 貸倒引当金の増減額	0	6	4
4 賞与引当金の減少額	168	211	69
5 退職給付引当金の増加額	17	7	9
6 役員退職慰労引当金の増加額	6	5	21
7 受取利息及び受取配当金	1	0	10
8 投資有価証券売却益		10	11
9 持分法による投資損失	0	9	38
10 支払利息	29	29	126
11 デリバティブ評価益	14	20	64
12 役員賞与の支払額		5	5
13 売上債権の増減額	769	454	618
14 たな卸資産の増加額	76	136	165
15 仕入債務の増減額	46	135	28
16 未払金の増減額	292	229	9
17 その他資産の増減額	40	71	3
18 その他負債の増減額	76	90	39
19 その他	2	0	5
小計	224	189	1,180
20 利息及び配当金の受取額	1	0	10
21 利息の支払額	31	33	127
22 法人税等の支払額	2	192	271
営業活動によるキャッシュ・フロー	256	35	791
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	72	287	1,208
2 無形固定資産の取得による支出	29	0	7
3 投資有価証券の取得による支出	3	3	12
4 投資有価証券の売却による収入		14	16
5 役員保険積立による支出	3	3	15
6 その他	1	2	1
投資活動によるキャッシュ・フロー	107	277	1,226
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	200	207	
2 長期借入れによる収入	1,200	1,000	3,300
3 長期借入金の返済による支出	855	804	2,916
4 社債償還による支出			400
5 新株発行による増資			606
6 自己株式の取得・売却による純収支	0		66
7 親会社による配当金の支払額	97	88	88
8 定期性預金の払戻による収入	96	84	171
9 定期性預金の預入による支出	48	49	195
財務活動によるキャッシュ・フロー	494	349	542
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0	0
現金及び現金同等物の増加額	131	36	106
現金及び現金同等物の期首残高	729	622	622
現金及び現金同等物の期末残高	861	659	729